
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
9º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE ANALISTA E 

DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
 

Justificativas de alteração do gabarito de itens 
(com base nos modelos de provas disponíveis no site do Cespe) 

 
PROVA CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS 1, 2 e 3 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

18  C  ‐  Deferido c/ anulação

Nos casos em que o destinatário é autoridade de nível hierárquico superior, o uso do fecho Atenciosamente não é 
adequado. Considerando‐se que a redação não especifica a autoridade à qual o expediente se dirige, opta‐se pela
anulação do item. 

33  C  E  Deferido c/ alteração

A  nomeação  do  procurador‐geral  de  justiça  do  Distrito  Federal  e  territórios  não  é  de  responsabilidade  do
procurador‐geral  da  República,  e  sim  do  presidente  da  República.  Por  esse motivo,  opta‐se  pela  alteração  do 
gabarito do item. 

38  C  ‐  Deferido c/ anulação

O conteúdo do item extrapolou os objetos de avaliação indicados no Edital de Abertura do concurso. Dessa forma, 
opta‐se por sua anulação. 

 
PROVA CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 
CARGO 2: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO‐ESPECIALIZADO 
ESPECIALIDADE: FINANÇAS E CONTROLE 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

82  C  ‐  Deferido c/ anulação

A utilização da expressão “nos casos de isenção ou não cumulatividade” prejudicou o julgamento objetivo do item.
Por essa razão, opta‐se por sua anulação. 

 
CARGO 3: ANALISTA DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: PERÍCIA 
ESPECIALIDADE: ENGENHARIA QUÍMICA 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

98  C  E  Deferido c/ alteração

Na  situação  apresentada  no  item,  cada  um  dos  radicais  etila,  ao  perder  um  átomo  de  hidrogênio,  gera  uma
molécula de etileno, e não duas. Por esse motivo, opta‐se pela alteração de seu gabarito. 

 
CARGO 4: TÉCNICO DO MPU – ÁREA DE ATIVIDADE: APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
ESPECIALIDADE: SEGURANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 
 

ITEM  GABARITO PRELIMINAR  GABARITO DEFINITIVO  SITUAÇÃO

2  C  E  Deferido c/ alteração

A substituição dos termos ocasiona falta de paralelismo sintático, motivo por que se opta pela alteração do gabarito.

30  C  E  Deferido c/ alteração

Considerando‐se  haver  vários  impedimentos  aplicáveis  ao  servidor  antes  da  posse,  opta‐se  pela  alteração  do 
gabarito do item. 



36  E  ‐  Deferido c/ anulação

O conteúdo do item extrapolou os objetos de avaliação indicados no Edital de Abertura do concurso. Dessa forma,
opta‐se por sua anulação. 

56  C  ‐  Deferido c/ anulação

O item não especifica a quais bancos do ônibus se referem os cintos de segurança nele mencionados. Por essa razão, 
opta‐se por sua anulação. 

 


